braicum, quod septuag. Interpretes plerùmque *salutare* vertunt, nihil aliud quàm salutem significat; sed *salutare* potius vertere malu-erunt, ut causam salutis sive Deum sive Christum insinuent, quem loquendi modum hic Lucas sequitur.

miserat, quem prophetae et sancti omnes hactenus expectaverant, et votis ardentissimis desideraverant. Quod beneficio hoc dignatus ipsum sit Deus, ut suis oculis videret promissum Salvatorem, quem patres fide tantum à longè aspererant: tantam animo ipsius avert voluptatem ac satisfactionem, nihil ut ultra desideret, et mori contentus sit. Cecinerat olim Jacob morti proximus: *Salutare tuum expectabo, Domine*, Genes. 49, v. 18. Anna mater Samuelis testata fuerat: « Lætata sum in salutari tuo, » 1 Reg. 2, v. 1. Professus fuerat David: « Defecit in salutare tuum anima mea, Oculi mei defecerunt in salutare tuum, expectabam salutare tuum, Domine; concupivi salutare tuum, Domine » (Psal. 118, v. 81, 123, 166, 174); adeoque oraverat: « Redde mihi lætitiã salutaris tui, » Psal. 50, v. 14; « Ostende nobis, Domine, misericordiam tuam, et salutare tuum da nobis, » Psal. 84, v. 8. Quod ergo futurum, viri isti sancti olim ardentè ad eò desideraverant; id Simeon gaudet sibi datum esse, ut oculis conspiciat præsens; certus, quandoquidem Salvator natus sit, salutem humani generis simul et suam, etiãsi mortui, brevi perliciendam. Non enim tam ob exteriorem conspectum sibi gratulatur, quàm ob salutis effectum, quem credit mox subsecuturum, suo et totius mundi hominum bono; id enim sibi vult id quod subjungit proximis versibus. Jam si tantum apud Simeonem valuit Christi primùm natì et adhuc infantis conspectus, ut mortem hilaris atque tranquillùs adiret, eò quòd superstitem relinqueret, qui hominù salutem esset operaturus; quantò uberior nobis tranquillæ pacis materia suppetit, quibus contigit omnes salutis nostræ numeros in Christo completos videre, quin et gustare!

Vers. 31. — Quò, scilicet salutare, seu, quem Salvatorem parasti, paratum exposuisti, tanquàm solem quemdam ante faciem, in oculis, in conspectu omnium populorum totius mundi, ut omnes qui velint, eo Salvatore utantur, salutem ab eo accipiant. Proposuisti tanquàm signum edito loco positum, à quo omnes, qui defigere in illud oculos velint, salutem consequantur, à quo omnes qui per fidem illud apprehendere ut oportet velint, salvi fiant. Est igitur Christus omnibus populis propositus, ut omnes in eum tanquàm salutis auctorem respiciant. Sed loquitur more prophetarum Simeon, de re futurà, tanquàm de præterità, eò magis quòd brevi futura esset. Nam per prædicationem demùm, primùm Christi ipsius, deinde apostolorum ac successorum, futurum erat ut Christus toti mundo proponeretur et offerretur Salvator; quia id tamen certò futurum erat, adeoque jam natus erat Christus, qui diù pro-

missus ac desideratus fuerat, loquitur tanquàm de re confectà. Et verè prophetam Simeon agit, non tantùm agnoscens præsentem Christum, verùm etiã intelligens venisse ad salutem totius mundi; vaticinans non Judæorum tantùm, sed et totius mundi populorum, futurum Salvatorem; quod ne ipsi quidem apostoli, accepto Spiritu sancto, statim noverant; id patet ex Actor. 10 et 11 capitibus.

Vers. 32. — LUMEN, id est, lucem, est enim accusativus, rectus à verbo parasti; quod parasti lumen, id est, ut sit lumen.

AD REVELATIONEM GENTIUM, quod reveletur, manifestetur, illucescat gentibus; ita recentiorum complures, sed vetustiores ferè exponunt, quod revelet, id est, illustret, illuminet gentes; inter Latinos Beda, inter Græcos Euthymius et Theophylactus; hujus verba sunt: « Lumen ad illustrationem gentium obtenebratarum; » illius: « Lumen quod gentibus errore cæcis visum restituit; revelationem enim vocat visis restitutionem. » Sic legitur Psal. 118, v. 18: *Revela oculos meos, pro illumina. Populos mundi, quibus dixerat, Christum, Dei salutare, communem esse, distinguit Simeon in gentes et Israelæm (nam Israel quidem, jure adoptionis, jam antea propinquus erat Deo; gentes autem, quibuscum Deo nullum erat fœdus, hactenus extraneæ), declarans quomodò sit Salvator singulorum. Et priùs quidem gentium dicit esse Salvatorem, quia lumen quod illuminat cæca illorum corda. Constat, gentes omnes ante Christum constitutas fuisse in densissimis errorum tenebris, et in tetrà veritatis ignorantie degisse, ita ut ne Deum quidem ipsum nõssent, adeoque cultum soli Deo debitum dæmonibus impenderent; Christus lux mundi (Joan. 8, v. 12) ipsi prædicatus, abstulit tenebras illas, et revelans eis omnem Dei veritatem, fide illuminavit corda earum, ac salvas fecit. Non solum vita erat et sibi et hominibus, verùm etiã lux et sibi et hominibus, naturà sibi, effectu hominibus. Dulcis res est vita, sed tristis absque luce. Verbum et vita est in se et lux, lux viva vitæque lucida, Deus enim lux est, et tenebræ in eo non sunt ullæ, 1 Joan. 1, v. 5: hominibus similiter vi suà et vita est et lux, ac proinde lumen seu lux vitæ, quomodò seipsam vocat Joan. 8, 12: Ego sum lux mundi. Erat lux hominum, id est, valebat, parataque erat homines omnes illuminare, prout quosdam etiã illuminabat, cisque suà incarnatione lucem cum vità conjunctam afferebat. Homines, qui in primà sui creatione, unà cum vità ac justitià originali, donati fuerant clarà cognitione Dei rerumque divinarum; paulò post, maliitià suà, seipsi, ut occiderunt, ita etiã excecârunt, sic ut*

Vers. 31. — Quò, supple salutare seu quem salutis auctorem PARASTI ANTE FACIEM OMNIUM POPULORUM, id est, oculis totius mundi propositi, ut in eum credendo salutem assequerent. Loquitur autem propheticè de re per prædicationem futurà, tanquàm de præterità.

Vers. 32. — LUMEN, id est, lucem; quartus enim

CASUS EST, AD REVELATIONEM GENTIUM, id est, parasti eum, ut sit lumen ad illuminandas gentes, in sumrà veritatis ac Dei ignorantie versantes. Alludit enim ad prophetias, quæ Christum peculiari ter ad miserabilem gentium cæcitatè auferendam missum prædicant; de quo Isaias, cap. 42, v. 6: *Dedi te in fœdus populi, in lucem gentium, ut aperires oculos cæco-*

deinde Deum ejusque Verbum, et quæ ad salutem necessaria sunt, non aut vix cognoverint, procul miserèrque à Deo ac viâ salutis aberrantes. Merito incarnationis Verbi, ut vita, id est, justitia, multis eorum à Deo est reddita, adeoque omnibus parata et oblata, ita et lux cognitionis rerum divinarum, id est, fides, quæ initium, fundamentum, ac radix justitiæ est. Quem vivificat seu justificat Deus, primum omnium illuminat infusâ fide, sine quâ nec potest justitia consistere, aut justus vivere. *Justus enim ex fide vivit*, Rom. 1, v. 17. Hoc futurum longè antè Isaias prædixerat, ad cujus vaticinia respexisse videtur Simeon; nam cap. 42, v. 6, Christum alloquens: « Dedi te, inquit, in fœdus populi, in lucem gentium: ut aperires oculos cæcorum, et educeres de conclusione vinculum, de domo carceris sedentes in tenebris, » etc. Rursus, cap. 49, v. 6: « Ambulant gentes in lumine tuo, » etc.

ET GLORIAM, et ut sit gloria, decus, ornamentum PLEBIS TUÆ, populi tui ISRAEL. Erat ille populus Dei peculiaris, quod sæpè annotavimus. Jam declarat Simeon, Christum Israelis esse Salvatorem, quia gloriam. Populus Israel ante Christum inglorius erat, *subjectus alienigenis, variorum servus peccatorum*, innumeris deditus vitis. Christus attulit ei gloriam ac salutem, non tantum quia ex ipso natus, ipsique juxta promissa patribus facta exhibuit, et magnâ cum miraculorum gloriâ inter ipsum conversatus; postremò per ipsum gentibus prædicatus, gentibus ab ipso Christum recipientibus, quæ fuit ei summa gloriam materia; *verum multò magis, quia ad poenitentiam ac virtutum studium eum adduxit, singulari vitæ sanctitate atque integritate ornavit; denique ad eam libertatem dignitatemque, quâ verè Israel dici possit, et, quod addit Titus, ad cœlestem gloriam, evexit.* Verum est quidem, quòd majori illius populi parti, salutaris hæc gloria non contigerit, plerisque Christum non agnoscentibus, adeoque rejicientibus; meminisse tamen oportet ejus quod scribit Apostolus Rom. 11, v. 2: *Non repulit Deus plebem suam quam præscivit; sed secundum electionem gratiæ, reliquiæ salvæ factæ sunt;* quarum centum quadraginta quatuor millia, ac omni tribu filiorum Israel, Apocalypsis enumerat cap. 7, v. 4. Factus est ergo Christus, gloria plebi Dei Israel, plebi, inquam, quam præserverat, præcognoverat, elegerat Deus; nec facillè in gentibus invenias, quos ad tantum decus vitæ sanctæ, et tantum cœlestis gloriæ culmen, Christus evexerit, quantum complures Israelitarum; beatam Mariam imprimis, Joannem Baptistam, Apostolos, etc. Porrò et hoc prædixerat

rum, etc. ET GLORIAM PLEBIS TUÆ ISRAEL, id est, ut sit gloria ac decus Israelitis, qui peculiaris ubi populus ab initio fuit. Magnam quippe gloriam attulit Christus Israel, quòd ex illo populo carnem assumpsit, in illo natus et conversatus est, ab illo gentibus prædicatus. Quamvis igitur et plebi Israel Christus lumen fuerit, et gentibus gloria, utriusque tamen populo tribuit id quòd ei maximè peculiare fuit.

Isaias cap. 46, v. 13: *Dabo in Sion salutem, et in Israel gloriam meam.* Cap. 60, v. 1: *Gloria Domini super te orta est; et v. 2: Gloria ejus in te videbitur.* Cap. 62, vers. 2: *Videbunt gentes justum tuum, et cuncti reges inclentium tuum;* Helbræa et Septuaginta: *Gloriam tuam.* Nam sive agatur de Christo, ut argumento gloriæ, sive ut auctore gloriæ, Israel; utrumque hic propheta latè describit, conjungens ferè gentium vocationem atque illuminationem; quem proinde Simeon hic facillè intelligit imitatus. Atqui dicis ornamentum vitæ sanctæ, et gloriam vitæ æternæ, allata abs Christo tam gentibus quàm Israel; rursus illuminationem non minis Israel per Christum contigisse quàm gentibus: *Surge, illuminare, Jerusalem, quia venit lumen tuum, etc.,* Isaiæ 60, v. 1; et ut utriusque magna fuit materia gloriam de Christo; quomodo ergo Simeon, distinguens inter Israel et gentes, his lumen et illuminationem, illi gloriam adscribit per Christum? Distinguit eos inter se, ab eo quod singulis est maximè singulare. Maximum malum quod gentes premebat, obtenebratio erat atque ignorantia, et primum quod eis deerat, scientiæ ac fidei illuminatio; his comparatus Israel, versabatur in luce, propter cognitionem Dei ejusque legis, et fidem in Christum venturum; nec tam ei desse videbatur cognitio veri, quàm obedientia et laudabilis vitæ integritas; ideirò huic quidem gloriam Simeon, illis illuminationem per Christum tribuit. *Quantum utrumque utriusque populo, à Christo communi Salvatore, exhibitum fuerit, quippe utrumque utriusque opus erat; nam gentibus non minis deerat vitæ sanctitas quàm fides, ut Israel non minis fides et cognitio multorum ad salutem facientium quàm sanctitas vitæ; prout etiam utrumque necessarium est ad salutem. Prætereo majorem longè de Christo gloriam materiam Israel suppeditasse quàm gentibus; cæterum ita præfert Simeon hunc illis, ut communiter omnes salutem in Christo obtinere doceat.*

VERS. 33. — ERAT. Interpres vertit singulare erat ex Græco ἦν, quod tamen pluraliter aliquando accipitur contractum ex ἦσαν. Simile Matth. 27, vers. 61.

PATER EJUS. Græcè et Syriacè est *Joseph*, quod substituitur esse videtur ab iis quos offenderit nomen patris; quæquam illud infra, v. 48, ab ipsâ Virgine tribuatur Joseph. Pater vocatur, non naturâ, sed famâ et lege conjugii. Quippe Jesus filius ejus, non quidem naturalis, aut ab eo genitus, sed nec secundum vulgi opinionem et famam publicam tantum, ut neque adoptivus, sed reipsâ proprius ac legitimus, ipsi legitimè ex uxore Virgine, nec aliundè ex ullo

VERS. 33. — ET ERAT PATER EJUS, Græcè, *Joseph* qui pater dicitur, non tantum ex hominum opinione, utantium Jesum ex Joseph more aliorum natum, sed etiam jure conjugii, quo multò conjunctiùs dicitur pater ejus, qui ex ejus conjugio natus fuit, quam si esset aliunde adoptatus, ut Aug., lib. 2 de *consensu*, c. 1. ET MATER MIRANTES; nam et ipsi matri ordo mysteriorum, quæ jam generatim angelo nuntiante

viro, virtute Spiritus sancti, in sanctissimo conjugio conceptus, natus, generatus ac divino munere datus, quo regnum, cujus ipse hæres quidem erat, sed assumere illud atque erigere nequaquam valebat, operâ unigeniti illius filii ipsius, restitueretur et exaltaretur. Nam cum legitimo matrimonio junctus esset Josephus virgini Mariæ, essetque proinde Mariæ corpus corpus ejus, quin et una ipse cum eâ esset caro, jure, etsi non re, proles è Mariæ carne genita ex ejus genita est carne. Nam sunt conjuges una caro, jure quidem priusquam convenerint, re autem post; et Josephus, si Deo fortè virginitatem voverat, non juri matrimonii cesserat, sed juris executioni. Dùmque inviolata connubii fide, legitime Deo cooperante, qui nihil non legitime operatur, cujus libero dominio non subtrahit uxorem mariti auctoritas, in connubio concepta est, legitima connubii illius Josephi et Mariæ proles fuit.

MIRANTES, *erant mirantes*, pro admirabuntur.

SUPER, de his quæ dicebantur, à Simeone præsertim et Annâ, tam enim subsequentiâ comprehendere oportet, quàm præcedentiâ.

DE ILLO, de filio suo, Jesu. Admiratio plerumque ponit ignorantiam; nam licet Maria et Joseph præcipua jam ante mysteria didicissent, nominatim quòd filius ipsorum Messias esset, futurus Salvator Israelis; potuerunt tamen quædam adhuc ignorasse, ut quòd non omnium Israelitarum Salvator, sed multorum ruina foret, passurus multos eorum adversarios, denique quòd Salvator foret etiam gentium, quæ à Simeone didicerint; paulatim enim mysteria omnia docebantur, etiam Virgo, nec solum per Deum et angelos, verum hominum etiam aliquando ministerio. Atqui eo etiam dato, quòd hæc omnia Virgo noverit, fuit adhuc admirandi argumentum, cum viderent pluribus à Spiritu sancto mysteria hæc esse revelata, et audirent, præter expectationem, Simeonem et Annam de puero loquentes consentanea iis quæ didicerant; mirabantur ergo, quòd à Spiritu sancto, tot testimonia ac tam magna et aperta, per alios etiam edi de illo videbant. Denique mysteria hæc, quia incomprehensibilia, et facultatem atque intelligentiam humanam excedentia, quoties in memoriam et considerationem ab eis revocabantur, toties novam ipsis admirationem et gaudium excitabant, ut fidelibus omnibus usu venit. Hoc est quod ait Græcus in Catenâ citatus: *Transcendentium rerum notitia, quoties in memoriam venerit, toties renovat in mente miraculum.*

VERS. 34. — ET BENEDIXIT. Postquam autem benedixisset Simeon Deum, benedixit etiam illis, seu illos protullegit Græcè; sine discrimine enim utrumque casum admittit hoc verbum in sacris litteris;

noverat, enucleatius innotescabant. SUPER HIS quæ dicebantur DE ILLO. Euthymius ad sola jam dicta Simeonis verba refert; Orig., hom. 16, ad omnia præcedentia; sed non male referrî possunt simul etiam ad sequentia, ut sit et epilogus præcedentium, et præfatio sequentium, quæ ipsis maxime mirandi causam præbere potuerunt. Cum enim Simeon benedixisset eis, sive benè precando sive talem eis illum gratulando,

nempe patri et matri Jesu. Deo benedixit, laudans ejus misericordiam ac fidem; parentibus verò Jesu, gratulatus eis hujusmodi filium, et fausta omnia precatus. *Benedixit*, id est, *benedictos prædicavit*, ait Bonaventura, *ac si diceret illud Davidicum: Benedicti vos à Domino, qui fecit celum et terram*, Psalmo 113, v. 15. Atque consuevisse sacerdos benedicere parentibus post oblationem primogenitorum, id est, fausta omnia precari, fit verisimile; et consentaneum est iis quæ diximus supra, 1, v. 21. Quòd autem puero Simeon benedixerit, quem confessus fuerat omnis salutis ac benedictionis auctorem, non potest animus præsumere.

AD MARIAM, non Josephum, tum quòd non agnosceret eum naturâ patrem, tum quòd victurus non esset, cum futura essent quæ vult dicere, prius enim evocatus è vitâ est, quàm coeperit Jesus publicè se manifestare Israeli. Ut enim non decebat eum qui prædicaturus erat Patrem suum Deum, esse in vivis hominem matri suæ convitentem, qui pater ipsius publicâ opinione haberetur, ita non dubium est, quin divinâ dispensatione Joseph è vivis sublatus sit, ante ostensionem Jesu ad Israel. Cui sententiæ favet Epiphanius, hæresi 78, contra Antidicomarianitas.

ECCE, rem observatione dignam, quàm utile est te præscire, ne ex insperato adveniens, plus æquo turbet. Læta ex me audisti, quòd filius hic tuus futurus sit Salvator omnium populorum; oportet noveris et tristitia, ut ad tolerantiam te componas.

POSITUS EST, *jacet*, constitutus, ordinatus est, scilicet tanquam lapis in Sion seu Israel, prout sequitur; alludit enim ad Isaïam, citatum ab Apostolis Paulo, Rom. 9, v. 33, et Petro, 1 Pet. 2, v. 6: *Ecce pono in Sion lapidem, quæ verba leguntur Isaïæ 28, v. 16.* Nam vocabulum *issad*, quod interpretes Latines cum Græcis vertit, *mittam in fundamentis*, Apostoli simpliciter exposuerunt *pono* seu colloco. Ponendi autem vocabulo, significatur divinum consilium, quòd non casu, sed æternâ Dei destinatione constitutus sit.

Hic, filius tuus.

IN RUINAM, ad ruinam, ut sit ruina, id est, exitium, perditio, seu causa ruinæ ac perditionis. Metaphora est enim, ruina seu casus pro exitio, quòd is qui ceciderit, facilis sit oppressu, nec juvare se ipse queat adversus hostes, censeaturque in bello perditus. *In ruinam* autem, supple ex consequentibus, *multorum in Israel*, multorum Israelitarum. Hoc est quod ex Isaïâ Paulus dicit, addens ex cap. 8, v. 14, verbis mox citatis: *Lapidem offensivum et petram scandali.* Isaïa locus integer ex capite 8, sic habet: *Erit vobis in sanctificationem Dominus: In lapidem autem offensivum et in petram scandali duabus domibus Israel; in*

VERS. 34. — DIXIT AD MARIAM MATREM EJUS; NAM Joseph, cum hæc contingere debebant, scilicet in prædicatione et passione Domini, juxta multorum opinionem, ex hæc vitâ migraverat. ECCE POSITUS EST HIC IN RUINAM, id est, ad ruinam, seu ut sit ruina et perditio multorum in Israel; effectum enim positionis, non finem significat. Alludit autem ad prophetiam Isaïæ, c. 8, ubi dicitur Dominus futurus in *lapidem offensivum, et petram scandali*, id est, in lapt-

laqueum et in ruinam habitantibus Jerusalem. Posterioris prioris est explicatio : *In lapidem offensionis et in petram scandalii, id est, in laqueum et ruinam.* Cæterum observandum, quòd Isaias dicat, quòd Dominus erit multis in lapidem offensionis et in ruinam, seu lapis offensionis et ruina, etc., similiter Paulus, *pono lapidem offensionis, etc.*; Simeon autem amplius dicat, nimirum, Dominum positum esse in lapidem offensionis et in ruinam. Quid sit Christum aliis esse seu fore lapidem offensionis et ruinam, non difficile est explicare, scilicet quòd multi ad eum offendentes, cadent, corruent, peribunt. Sic interpretatur sua ipse verba Isaias, subdend jam laudatis : *Et offendent ex eis plurimi, et cadent, et conterentur, et irretientur, et capientur.* Porrò id ita accidit, quando Christus se ipse manifestavit Israeli; loquitur enim Simeon de eo quod futurum erat, Christo in terris agente, seque ipsum manifestante. Sacerdotum, scribarum, Pharisæorum et populi pars longè major noluit in ipsum credere; noluit eum agnoscere Christum; itaque impegerunt in eum per cæcitatem, ceciderunt per incredulitatem, perierunt per obstinatam perfidiam. *Propter incredulitatem fracti sunt,* ait Paulus, Rom. 11, v. 20 : *Tu autem fide stans, noli altum sapere.* Similiter Petrus 1 Epist. 2, v. 7 : *Vobis honor credentibus; non credentibus autem, etc.; factus est lapis offensionis et petra scandalii, his qui offendunt verbo, nec credunt.* Denique Beda : *Quomòdum in ruinam, nisi quia lapis offensionis est et petra scandalii, id est, ruinae, his qui offendunt verbum nec credunt?* Hoc ergo modo fuit eis Christus ruina et lapis offensionis, quia non fuit receptus ab eis per fidem, quia pervicaciter ab eis fuit repudiatus, ac proinde fuit ipsis exitialis, sed ipsorum vitio, non Christi. Nec enim Christus eis præbuit ruinæ causam, qui nihil intactum reliquit, quo ipsos ad fidem in se ac salutem adduceret; verum illi pervicaciter eum rejicientes, fide et salute excederunt. Ergo propriè, non auctor, non causa exitii fuit eis Christus, sed occasio duntaxat, eaque accepta, non data; quemadmodum lapis ingens, in quem quis, spontè clausis oculis, impingens, præceps tuam in foveam. Nam quia rebelles fuerunt Christo, alliserunt se ad eum, atque inde secuta est eorum ruina seu exitium. Facile est ergo intelligere, quomòdum Christus factus sit multis lapis offensionis ac ruina; sed videtur Simeon amplius dicere, quòd nimirum de industria, eo consilio à Deo sit positus, ut sit multis ruina, non minùs quàm multis resurrectione. Numquid ergo mens Dei fuit ut Christus aliquos perderet vel in occasione? ut Christus ad hoc Judæorum multis se proponeret, ut non credentes perirent? Fuit mens Dei, ad liberandam fidem patribus datam, exhibere

dem, in quem offendant et cadant, metaphorà sumptà ab offendiculis pedum; nam exponens verba sua (scilicet Isaias) addit : *In laqueum et ruinam habitantibus Jerusalem, et offendent ex eis plurimi, et cadent, conterentur, et irretientur et capientur.* Factum est hoc per Judæorum incredulitatem, sicut hic locus exponitur 1 Petri, 2, versu 7. **ET IN RESURRECTIONEM MULTORUM IN ISRAEL,** id est, non solum ad perditio-

Christum suum, quamvis certò seiret majorem Judæorum partem impacturam in eum, opposituram se ei, itaque perituram. Quà præscientià non obstante, dum exhibuit eum, dicitur eum posse in ruinam eorum; tum quia justo suo judicio exposuit eum ad eum novèrat eos offensuros, cum peccata eorum mererentur peccatis puniri; quemadmodum quibusdam rogantibus, iratus largitur divitias, quibus novit eos abusturos; tum quia ut offenderent ad eum, permisit. Et quanquàm nec hæc offendere ratione, propriè dici possit Christum eo consilio aut eo fine, directè à Deo positum fuisse inter Israelitas ut caderent, qui *odit omnes qui operantur iniquitatem*, Psal. 5, v. 7; qui *misit Filium suum in mundum, non ut judicet mundum, sed ut salvetur mundus per ipsum*, Joan. 3, v. 17: tamen quia positus iis quæ dicta sunt, videri id possit hominibus, hujusmodi fuisse Dei consilium, et de industria ad hoc à Deo positum Christum ut illi caderent, idcirco absolutè Scriptura dicit, positum esse in ruinam multorum, ex hominum opinione potius quàm ex proprià sententià, secundum id quod videri possit, potius quàm secundum id quod sit, loquens. Si quis roget, quomòdum occasio ruinæ Christus fuerit eis qui absque Christo fuerant etiam perituri? Respondeo quòd si Christus ipsis non fuisset exhibitus, vel non erant perituri, sed salvandi fide in Christum venturum, vel si ob alia peccata erant perituri, longè gravius exitium passi sint, qui etiam oblatæ divinitus salutis scientes volentes se opposuerunt. *Si non venissem et locutus fuisset eis,* ait Christus Joan. 15, v. 22, *peccatum non haberent; nunc autem excusationem non habent de peccato suo.*

ET IN RESURRECTIONEM, positus est, id est, ut sit resurrectio seu auctor resurrectionis, quod est salutis; quo nisi resurgant qui jacebant, id est, per quem, qui peccatis subjecti et obnoxii erant, liberentur ac salventur. Est enim metaphora resurrectionis pro salute, quemadmodum ruina pro exitio, eò quòd qui erectus steterit firmus in pedes, salvus et extra periculum omne esse videatur. Ne Christum formidabilem redderet, quòd dixerat positum esse in ruinam, addit consolationem, quòd et in resurrectionem sit positus. Cæterum non sic in resurrectionem positus est, quemadmodum in ruinam; proprium enim ac genuinum Christo esse salvare, accidentale verò perdere; salutis ipse propriè auctor est et causa efficax; exitii verò occasio duntaxat. Nam propria causa ipsi sibi sunt increduli. Deus quoque Christum, hoc directè fine, et hoc determinatè consilio, misit ac constituit inter Israelitas, ut per ipsum resurgerent ac salvarentur; ut verò Christi occasione damarentur ac perderentur, non cum sibi præstituit finem, verum id

nem, sed etiam ad salutem multorum in populo Israel positus est. Nam illud, *multorum*, ad utrumque referri debet; differenter tamen; nam ad ruinam est ex hominum vitio; ad resurrectionem ex Salvatoreis beneficio; et utroque metaphoricè significatur perditio et salus. Quo sensu dicit et Apostolus, 1 ad Corinth. 1, Christum crucifixum *Judæis esse scandalum, gentibus autem stultitiam*, itemque seipsum u-

justo suo iudicio permisit exigentibus peccatis eorum.

MULTITUDINEM; id referendum est tam ad *ruinam*, quam ad *resurrectionem*. Quia dixerat Simcon Christum à Deo paratum esse omnibus populis in salutare seu salutis auctorem, *declarat, non omnibus tamen Israelitis fore auctorem salutis, imò contra, multis causam exitii; et quasi dicit: Filius hic tuus, quamvis in hoc à Deo datus est, ut aeternam salutem omnibus conferat, tamen quorundam Israelitarum vitio fiet, ut aeternum ipsis afferat exitium, eò quòd abs se expectatum et Dei beneficentià exhibitum pervicaciter sint rejecturi. Et si quidem pauci forent hujusmodi, facile foret omnem in ipsos locum conjicere; verùm multi adeò futuri sunt, ut videri possit, de industrià Deus, Christum suum inter Israelitas, non minùs ad ruinam, quam ad erectionem posuisse, et illorum vitium, in Deum quodam modo sit redundaturum.*

IN ISRAEL. Hoc, vel referendum est ad *positum est*, cuius loco Isaias dicit, *in Sion*, vel conjungendum cum *multorum*, quòd sit, multorum ex Israel seu Israelitarum. Erat hoc maximà admiratione dignum, ut res inexpectata, Christum promissum ac destinatum Israelitis auctorem salutis, fieri plerisque eorum perditionis occasionem ansam ipsis ex eo arripientibus. Et quamquam nec gentibus omnibus futurus esset salutis auctor, imò multis similiter causa majoris perditionis (perissent enim utique, etiamsi Christus ipsis non fuisset oblatas), Apostolo testante: *Prædicamus Christum crucifixum, Judæis quidem scandalum, gentibus autem stulticiam*, 1 Cor. 1, v. 23; tamen non perinde mirum id esse poterat, Christum gentibus fieri causam perditionis, hospitibus testamtorum et à Deo alienis, ut Israelitis, quibus promissus, expectatus et exhibitus fuerat ad salutem.

ET IN SIGNUM, et ut sit signum, scilicet positus est. Simile legitur Job. 16, v. 15: *Posuit me sibi quasi in signum*, et Threnorum 3, v. 12: *Posuit me quasi signum ad sagittam*. Signum intelligitur, quale illud in quod solent sagittarii collinare, quòd Græcè scopus dicitur.

CUI CONTRADICITUR, ἀντιλεγόμενον cui contradicitur. Lætinus interpres rectè intellexit præsens positum esse pro futuro; Syrus clarè, participio mutato cum nomine, dixit *velotho deheriono*, et in signum contradictionis seu contentionis; id est, contradictioni seu contentioni obnoxium. Hujusmodi signum est scopus quem sagittarii sibi præstituant, in quem certatim omnes sagittas suas jaciunt, eumque configere, confedere, lacerare, ac destruere contendunt, certantque ut quàm proximè singuli cor centruumve trajiciant.

aliis esse odorem mortis in mortem, aliis odorem vitæ in vitam. Et positus est etiam hic **IN SIGNUM**, in quod collinant sagittarii; Græcè, *in scopum*, juxta illud Thren. 3, v. 12: *Posuit me quasi signum ad sagittam*. **CUI CONTRADICITUR**, Syriacè: *In signum contradictionis, seu contentionis*; in quod certatim omnes et passim jaciunt sagittas contradictionis suæ, tam manu quam lingua, tam factis quam verbis, donec blasphemis confusum, et calumniis oppressum in crucem egerint. Quò respiciens Apostolus, ait, ad Hebr. 12: *Recogitate eum qui talem sustinuit à peccatoribus adversum semetipsum contradictionem*. Et quia hoc

Hinc sumptà metaphorà et similitudine, prædicit Simeon, quòd certatim Israelitæ plerique omnes, Christo, quando se ipsis manifestabit, contradicent, rebellabunt, odii sui sagittas in eum conjicient, *Contradicent et verbis et rebus, verbis injuriosis ac blasphemis, rebus, id est, persecutionibus ac tormentis; et quidem omnis generis et conditionis Israelitæ, magnates et plebei, seniores et juniores; nec id semel tantum, sed continuè ac certatim, donec deleverint quod in ipsis erit, quemadmodum sagittarii non priùs cessant signum telis petere, quam ita confoderint, ut nulli amplius sit usui. Prædicit ergo Simeon Virgini, persecutiones, passionem et crucem, quas filius ipsis à popularibus suis Israelitis sit toleraturus, ne speraret eum communi populi applausu, recipiendum pro Christo, sed præscia passurum hostes ac contradicentes plurimos, invicto animi robore adversus insolutos omnes se muniret, denique intelligeret quomodò futurum esset id quod jam dixerat, positum Christum in multorum ex Israel ruinam, quòd nimirum Christo contradicenti essent et rebellaturi Israelitarum plurimi. Has contradictiones ut sæpè ad memoriam revocemus, monet Apostolus Hebr. 12, v. 3: *Recogitate eum qui talem sustinuit à peccatoribus adversum semetipsum contradictionem, ut ne fatigemini animis vestris, deficientes*. Prædixerat has longè ante Simeonem David, Psalmo 17, v. 44: *Eripiet me de contradictionibus populi, constitues me in caput gentium*, quòd est, ereptum de contradictionibus seu persecutionibus populi Judaici (per resurrectionem scilicet) constitues caput gentilium. Hoc ergo modo fuit Christus Judæis signum contradictionis; positus autem à Deo fuit ut esset signum hujusmodi, non quòd Dei mens fuerit ut Christo rebellarent Judæi, qui iniquissimè id sceleris tulit, et gravissimè vindicavit, populo illo eradicatedo; sed quia, Deo Christum suum exhibente, et quam præciverat rebellionem justo iudicio permitte, tam multi Judæorum Christo pervicaciter rebellârunt et contradixerunt, ut ad hoc à Deo positus et ordinatus videri posset, ut esset ipsis communis contradictionis scopus.*

VERS. 35. — **ET TUAM IPSIUS**, quin et tuam ipsius, adeò ut etiam tuam ipsius. Feminini generis est *ipsius*. Eò perveniet contradictio, ut tuam ipsius, quin et ad te, ex eâ re, quòd illi ita contradicetur, justus dolor est perverturus, adeò ut tuam ipsius.

ANIMAM. *Nec littera nec historia docet*, inquit Ambrosius, *ex hæc vitâ Mariam, corporalis necis passione*

toti corpori cum suo capite commune est, ideò Christus apud Isaiam dicit c. 8: *Ecce ego et pueri mei in signum et in portentum Israel*; cui scilicet portentose contradicetur.

VERS. 35. — **ET TUAM IPSIUS ANIMAM**. Nonnulli, *ipsius*, ad Christum retulerunt, hoc sensu, animam Christi, quæ tua est; vel etiam animam tuam, quæ est ipsius Christi; sed textus Græcus omnem tollit ambiguitatem, quia, *ipsius* est femininum. Itaque verus sensus est: Non solum Christo velut scopo contradicetur, sed etiam tuam propriam animam pertransibit gladius; quem aliqui intelligunt verbum

migrasse; non enim anima, sed corpus materiali gladio transverberatur.

PERTRANSIBIT, trajiciet, transfodiet, mediam penetrabit ac scindet.

GLADIUS. Tractatores plerique omnes, gladii nomine intelligunt *afflictionem animi, quam sacrosancta Virgo, dum cruci assisteret, pertulit*, ut Titii verbis utar; sed, quò plenior sit sensus, præstat intelligere gladium quo filio ipsius contradicetur, gladium contradictionis. Duplici gladio petitus fuit Christus, gladio linguæ et gladio ferri; de illo Psalmus 56, v. 5: *Filii hominum, dentes eorum arma et sagittæ, et lingua eorum gladius acutus*; et Psalm. 65, v. 4: *Excæcuerunt ut gladium linguas suas, intendentes arcum rem amaram*. De hoc Psalm. 21, v. 18: *Foderunt manus meas et pedes meos*. Gladio linguæ petitus fuit, quando convicia innumera et opprobria ceciderunt super eum, id quod fore prædictum fuerat Psalm. 68, v. 8, 10; accidisse autem narratur infra, cap. 25, v. 55, 56, 57, 59; nam tametsi et alibi convicia passus sit, in cruce tamen potissimum. Gladio autem ferri trajectus fuit, quando cruce aliisque tormentis adhibitis fuit interfectus. Gladius linguæ confodit et filii et matris animam; gladius autem ferri, filii quidem et animam et corpus, matris autem animam confixit. Adstans enim juxta crucem et audiens vidensque quæ circa filium gerebantur (hoc enim præcipuum est, quod Simeon hic vaticinatur) tantum animo dolore passa est, quantum non sit facile exprimere, conjicere autem licet, primum ex objecto, filio eoque unico et hujusmodi, deinde ex cruciatuum quos filius tolerabat acerbitate, tertio ex diuturnitate, quarto ex solitudine, quòd non esset qui consolaretur, quinto ex indignitate et frequentia blasphemiarum, sexto ex amoris quo filium prosequeretur perfectione, postremo ex utriusque præsentia; quæ septem à cardinali Toletò latius explicantur. Hæc enim dolorem creantur matri acutissimum, penetrantem animam ejus, et scindentem cor, nec minorem eo quem aliæ matres sentiunt ex partu. Nam, quod ait V. Beda, *etsi Christum, utpote Dei Filium, sponte propriâ mori, mortemque ipsam non dubitaret esse devicturum, ut suò tamen carne procreatum, non sine doloris affectu potuit videre crucifigi*. Hæc igitur admonitio, ad confirmandum sanctæ Virginis ani-

Dei; alii amorem, quo vulnerata fuit; alii etiam dubitationem in fide, tempore passionis; sed interpretationes istæ partim falsæ, partim à scope alienæ sunt. Gladius igitur intelligitur tribulationis, quo materna anima vulnerata fuit doloris affectu, inquit Aug., epist. 59, quæst. ult. Quo sensu dicit psalmus 104, de Joseph, compediibus victo: *Ferram pertransiit animam ejus*. Tribulatio autem ac dolor intelligitur ille quem sensit ex illâ omnium contradictione, quæ præcidit tanquam gladio, quo filius petebatur, et quo in cruce et filius et mater transverberati sunt; ille patiendò, hæc audiendò et spectandò. Incredibili namque dolore transfixum esse matris affectum fateri cogit cruciatuum acerbitas, diuturnitas, et infamia, blasphemiarum indignitas ac multitudo, omnium in unum conspiratio, omnis consolationis defectus, amoris denique magnitudo, quo

num valuit, ne mœrori succumberet, ubi ventum esset ad tam acres pugnas quam ipsi fuerant subeundæ, ad acerbissimos, inquam, dolores, quibus filio in cruce sociæ animus esset transfigendus: prout certè illos constantissimè tulit, sensibus et ratione imperturbatis. Ambrosius lib. 10, in Lucam: *Maria, ut matrem Christi decebat, fugientibus apostolis ante crucem stabat, et piis spectabat oculis filii vulnera, quia exspectabat, non pignoris mortem, sed mundi salutem*. Stetit ergo, non genas vellens, non capillos spargens, non humi cadens, aut vacillans corpore, vel animo deficiens; stetit, non ejulans, clamans, aut querelas edens, ob indignam filii cædem; sed stetit taciturna, modesta, recta, et constans, prædicta ardentissimo filii amore, pleno fide ac fortitudine. Quocirca non timuit ne Judæi manus in se injicerent, ut quæ mater ejus, qui crucifixus erat, seditiosus, impostoris, quem dicebant, agnosceretur; parata enim fuit non tantum, sed et optavit, unà cum filio vitam fundere. Non curavit probra, quæ inimici tam multi tamque feri, possent obijcere, ut filio ita matri præsentî; gavisâ enim fuisset pro nomine filii contumelias pati. Et quis scit an non insultârnt ei, et deriserint, ut seductoris illius, qui dignas meritis pœnas lueret, matrem? Certè Cyrillus existimat, milites cum risu atque triumpho, in matris præsentia, Jesu vestimenta partitos. Non puduit eam publicè adstare filio damnato ac de cruce suspensio; et coram omnibus pro matre ab eo agnosci; quia crucem filii, non ignominia, sed gloriæ sibi duxit; fide enim illustrata, noverat, eum, non sua, sed aliena luere peccata, et cruce *salvare populum suum à peccatis eorum*, quod angelus ab initio prædixerat, Matth. 1, v. 21. Denique non desperavit aut animum despondit, certa eum die tertiâ à morte resurrecturum. Stetit igitur magnanima et constans, quanquam modestè lacrymans, ut perfoesa quod ad animam doloris gladio. Jam enim implebatur propheta illa à Simeone quadragesimo à partu die prædicta: *Tuam ipsius animam pertransibit gladius. Gladium enim acutum, doloris magnitudinem appellavit*, inquit Cyrillus. Nam, quod Damascenus audet asserere libri 4 de Fide orthodoxâ cap. 15: *Quos in partu dolores effugerat beata, eos passionis tempore sustinuit, ut quæ pro materno suo affectu viscera sibi lacerari senserit, et dum eum quem Deum gignendo noverat, ut*

talem filium, talia coram patientem, talis mater spectabat. Ut merito S. Bernard., serm. 29, in Cant., dicat compassionis affectum in dolore exsuperasse corporeæ passionis sensum: *UT REVELENTUR EX MULTIS, seu multorum, cordibus cogitationes*. Referenda sunt ista verba ad versum præcedentem, ut illa, *et tuam ipsius animam*, etc., quasi per parenthesin inserta legantur, et iste sensus sit: Positus est Christus in ruinam, et resurrectionem, et in signum, etc. Ut ita secreta cordium multorum, quæ ante latebant, in apertum præferantur; quo videlicet animo quisque sit erga Christum ac Deum, pio an impio, fideli an infideli. Nam, ut Beda notat, incertum erat antea, qui Judæorum Christum et gratiam ejus, quem venturum noverant, et crepabant ac desiderabant recipere, qui respuerent, qui verâ, qui simulatâ pietate justitiam sectarentur. Adventu et

sontem ac facinorosum morte affici conspiceret, intimis cogitationibus tanquam gladio discerperetur. Sed quod diximus, ob hujusmodi luctum nihil præter decorum egit; imò spiritu gavisus est de mundi salute, quæ morte filii sui parabat. Deo Patri unà cum filio tantâ miseratione gratias agens: ita consentiens divinæ voluntati, ut parata esset, si Deus jussisset, ipsa filium cum Abraham offerre. Quòd autem steterit iuxta crucem, fuit, ut se filio probaret genuinam matrem, quòd maternæ pietatis viscera patefaciens, cum aliud aut auxilii aut solatii filio ferre non posset, non desereret in summâ ignominia et extremo vitæ constitutum, denique ut ex filio audiret, si non aliud, extremum *Vale* hujus mortalis vitæ, quam ipsa filio dederat, si quidem ipsi dicere placeret.

Ut REVELENTUR. Refertur id, non tam ad id quod proximè, quam ad totum illud quod præcedit, significatque *ut*, non solum eventum et consecutionem, sed etiam causam ac finem. Redditur enim causa, quare Deus, Christo exhibitò, permiserit, ut multi ad eò Judæorum ipsi contradicerent et caderent. REVELENTUR, manifestetur, in apertum proferantur.

EX MULTIS CORDIBUS, multorum cordium seu animorum COGITATIONES, secreta, ut appareat quales fuerint singularum cogitationes, probatæ Deo, an reprobræ, ut dignoscatur qui præditi fuerint animo benè erga Deum et Christum constituto, qui secùs. Non agitur hic de singularibus aliquorum cogitationibus, sed de discernendis in populo Judaico probis et impiis, fidelibus ac perfidis. Antequàm exhiberetur Christus, videbantur omnes æquè propensi in Deum et Christum, æquè omnes Christum à se expectari, adventumque ejus desiderari profitebantur; ast ubi venit, sequè ipsum declaravit, tunc manifestum factum est, qui id verè ac piè desiderassent, qui simulatè aut stolidè, qui religiosi, qui irreligiosi essent, erga Deum et Christum. *Incerum erat quondam*, ait Vener. Beda, *qui Judæorum, gratiam Christi, quam venturam utique noverant, recipere, qui autem respicere mallent.* Sed adventu ejus, *manifestæ factæ sunt omnes omnium cogitationes*, inquit Titius; adeoque de quibusdam, qui Messiam ac legem semper in ore habebant, et videbantur justitiæ arcem obtinere, innotuit quid de Christo cogitaverint, et quàm à verâ justitiâ et Christo cogitationes eorum fuerint alienæ, quòd, inquam, persuasi fuerint Christum mundani regis habitu venturum, et collatis in ipsos temporariis beneficiis, ambitioni ac cupiditatibus eorum servitutum. Quod cum contra accideret, et ad mundi contemptum à Christo

prædicatione ipsis patefactum est quis esset singularum erga Deum, Christum, et justitiam animus.

VERS. 36. — ET ERAT ANNA PROPHETISSA, hoc scilicet cognomine passim nota; quo quidam recentiores nihil aliud significari putant, quam quòd esset in Scripturis exercitata, docens juvenulem legem Dei. Sed rectius August., lib. de Bono viduit. c. 7, veram prophetissam intelligit, quia, inquit, credendum est eo spiritu prævidisse Christum ex virgine proximè esse venturum, quo potuit agnoscere et parvulum. FILIA PHANUEL DE TRIBU ASER. Nam ante adductam

invitarentur, contradixerunt ei, rejecerunt eum, ac tandem occiderunt. Itaque Christo se exhibente, declaratum est mundo, quales fuissent atque essent singularum Judæorum erga Christum animi; quæ causa fuit Deo permittendi ut pro libidine Christo abuterentur; quemadmodum permittit hæreses esse, ut qui probati sunt manifesti fiant, 1 Cor. 11, v. 19.

VERS. 36. — ET ERAT, erat etiam, habitabat etiam id temporis Jerosolymis. Adducitur altera testis, quæ puerum Jesum in templo oblatum, declaraverit esse Christum lege promissum.

ANNA, à gratiâ nomen est derivatum, quemadmodum diximus supra, 1, v. 4, sub finem.

PROPHETISSA. Videtur hoc nominis publicè obtinuisse, ut vocaretur *Anna prophetissa*, quia ante genus cæterasque qualitates, hoc epitheton, nomini ejus proprio, tanquam cognomen, adjungitur. Cæterum non existimem, futurarum rerum prædicatione fuisse celebrem, hujusmodi enim prophetis caruerunt Judæi hoc tempore; sed ut in Scripturis doctam et exercitam, peritamque divinæ voluntatis, obivisse munus docendi juvenulem legem ac mandata Dei, et ad pietatem eas instituendi, anus cum esset, non magis ætate quàm morum gravitate ac sanctitate veneranda, quæ in actionibus omnibus suis Spiritu sancto agi videretur; ut certè hic, Spiritu sancto manifestè acta fuisse cernitur, ut advolaret Christi excipiendi gratiâ. Nam quantum propriè id accipi possit, pro futura prædicere, rectius tamen generaliter accipi videretur, ut significet etiam Dei verba nuntiare et docere, res sacras exponere, mysteria fidei edisserere; in summâ, docendi in Ecclesiâ fungi officio. Nam et Apostolus ferè sic explicat prophetiam, 1 Cor. 15, v. 2. *Et si habuerò prophetiam, et noverim mysteria omnia, et omnem scientiam.* Utitur maximè honorifico vocabulo, quo melius exprimat, nihil esse externam professionem; quocumque sit apud homines splendore. Falsi prophetæ sunt igitur præsertim hæretici, qui non à fide tantum rectâ, verum etiam à vitâ bonâ, quæ fide ut fundamentum nititur, abducunt.

PHANUEL. Hic est nomen viri; at Genes. 32, v. 30, nomen est loci, sic appellati ab Israele, quòd illic vidisset Deum facie ad faciem; non enim Israel à videndo Deo est dictus, quòd multi erroneè putant, sed Phanuel.

Aser. Quanquàm tribus Aser cum reliquis novem abducta à rege Assyriorum in captivitatem (4 Reg. 17, v. 6) nunquàm reversa fuerit: multi tamen earum tribuum, qui religionis causâ discesserant habitatum

tribum Aser in captivitate Babylonicam, multi de singulis tribubus transierant religionis causâ ad Judam et Benjamin, ut est 2 Paralip. 11, v. 16. Multi quoque captivitate Assyriorum evaserant, etiam ex Aser, ut patet 2 Paral. 3, v. 6 et 11, ex quorum reliquis potuit esse Anna ista. Hæc cum esset provecetæ ætatis, VIXERAT CUM VIRO SUO SEPTEM ANNIS À VIRGINITATE SUA, id est à die quo virgo nupserrat. Quibus verbis tacitè indicat castitatem ejus et virginalem ante nuptias, et conjugalem post nuptias, vidualem verò versu sequenti.

in Judâ (2 Paral. 10, v. 17, et cap. 12, v. 12 et seq.) non fuerant in eam captivitatem abducti, ut poterunt etiam singulares aliqui ex illâ rediisse.

PROCESERAT, provec̄tæ admodum erat ætatis; vide supra, 1, v. 7.

VIRO, marito.

A VIRGINITATE SUA, id est, à tempore nuptiarum, quas virgo inierat. Significatur virginem fuisse cum nuberet, castissimè ac religiosissimè educatam. Nihil omittit Evangelista, eorum quæ ad historici certitudinem, et ad fidem conciliandam, pertineant.

VERS. 37. — ET HÆC VIDUA. Quibus (annis septem) transactis, et marito mortuo, permansit vidua. Septem annis datis marito ac soboli, licet viginti etiam nûm prædita ætate, non repetiit nuptias, sed marito mortuo, ipsa quoque velut mundo mortua, quod reliquum esset vitæ, uni castitati ac Deo consecravit.

USQUE AD ANNOS, circiter aut quasi annorum; sic est et Syriacè. Latinus interpres legisse videtur usque.

OCTOGINTA QUATUOR. Possent intelligi anni octuaginta quatuor viduitatis; nempe, tunc tempore, cum Christus infans in templo offerretur, eam egisse annum octuagesimum quartum in viduitate, ac proinde habuisse annos ætatis circiter sex supra centum numeratis annis quindecim virginitalis: sed quia eo adhuc tempore, vacasse nocte et die jejuniis atque orationibus dicitur, non fit verisimile ad eò decrepitam fuisse, quòd ætas centenaria non videatur continuos hujusmodi labores ferre posse. Intellige igitur quòd à morte mariti, quem juvenis amiserat, remanserit vidua usque ad annum octuagesimum quartum ætatis, quem egerit hoc tempore aut proximè attigerit. Longo tempore probata castitas; et videri possit, hujus non minùs quam Simeonis mortem, non in aliud fuisse dilatam, quam ut id quod ardentissimis diù optàrat votis anus videret.

QUÆ NON DISCEDEBAT, tam grandæva licet esset, DE TEMPLIO, commodè id intelligendum est; nam ob necessaria naturæ, cibum, potum, et cætera hujusmodi, relinquebat aliquando templum, haud dubiè. Prædicatur fuisse in templo frequentissima, ac penè assidua. Parùm laudabilis viduitas est, nisi conjunctam habeat religionem ac pietatem: nam quæ in deliciis est vidua, vivens mortua est, doctore Apostolo, 1 Timoth. 5, v. 6.

JEJUNIIS ET OBSECRATIONIBUS, seu precatationibus, orationibus. Non sunt casus dativi recti à verbo *serviens*, quod sit operam dans, sed sunt ablativi modi,

VERS. 37. — ET HÆC VIDUA; quia noverat jam tempus esse, quo Christo non officio pariendi, sed studio continendi melius serviretur, inquit August. loco cit., usque ad annos octoginta quatuor, non viduitatis sed ætatis. Meritum ergo Annæ eo maximè commendatur, inquit c. 13, quia cum tam citò in juventute expulisset virum, per prolixam ætatem suam diù cum carne conflixit et vicit. Et quia parùm est esse viduam, nisi pietate commendetur, addit hyperbolica locutione: QUÆ NON DISCEDEBAT DE TEMPLIO; non quòd in illo habitaret, sed in eo frequenter et penè assidue studio religionis versaretur, JEJUNIIS ET OBSECRATIONIBUS SERVIENTIS, id est, per jejunia et orationes ser-

quasi dicas per jejunia et orationes. Jejuniis corpus immolabat Deo, orationibus animum; illis enim sanantur pestes corporis, his ægritudines animi. Cognatæ sunt hæc duæ virtutes, ut cognata quoque sunt corpus et anima, et utroque Deo servire oportet. Jejuniium, quod est substractio cibi potùsve necessarii ad hoc ut corpus optimè valeat, subdit corpus spiritui; oratio autem elevat spiritum in Deum. Itaque cognata sunt et se mutuò fovent, dùm jejuniium facit, ut non obstat corpus, quo minùs spiritus liberè tendat in Deum; oratio auferit desiderium curandi corporis, ita ut vix de eo cogitetur, nisi ubi necesse est; quam ob causam sæpè conjunguntur in sacris Litteris.

SERVIENTIS, scilicet, Deo, colens; vox Græca, ex sacrorum Scriptorum usu, significat servitutem seu cultum uni Deo debitum. *Ἀκτρεία* ex vi significationis non denotat servitutem soli debitam Deo, sed ex sacrorum Scriptorum usu, Pauli præsertim et Septuaginta: alioqui idem est quod *δουλεία*; nam et Levitici 23, v. 7, opus servile, *λατρευτον* Græcè dicitur. Hebræa vox *habad*, generalis omnino est. Sita est autem Deo singulariter debita servitus, cum in sacrificio et adoratione, tum in piâ erga Deum affectione mandatorumque illius observatione. Nulli servendum est contra Deum, nec ulli nisi propter Deum. Unde et ipse Beza hic vertit, *serviens Deo*; quare parùm favet præceptoris suo Calvino, neganti jejuniium esse cultum Dei, contra manifestissimam hujus aliorumque S. Scripturæ locorum doctrinam.

NOCTE AC DIE, id est, continuè et perseveranter, quanquam noctis hic mentio notanter urgenda est, quo tempore non solet vulgus hominum orare. Id fecit hæc vidua, præveniens præceptum Apostoli: *Quæ verè vidua est et desolata, speret in Deum, et instet obsecrationibus et orationibus nocte ac die.* 1 Tim. 5, v. 5. Ac verisimile omnino fit, viduam hanc, ab amisso marito, devovisse seipsam Deo ejusque ministerio, et in templo ipso habitasse; non in atrio seu loco orationis, sed in exteriori templi parte, ubi exdras seu cellas ædificatas fuisse, quæ servirent etiam mulierum ac virginum, quæ se Dei ac templi ministerio consecrassent (quibus pietatem docendis præfecta hæc fuerit) habitationi, clarum facit illustrissimus cardinalis Baronius, in apparatu ad Annales ecclesiasticos, ubi agit de præsentatione ac mansionem B. Mariæ in templo.

VERS. 38. — ET HÆC, et etiam hæc, ita Syrus. *Hæc*, tam multis nominibus commendata anus, ad eò vene-

viens Deo, Græcè *λατρεύων*, seu *latrariam exhibens*; quod sacrorum scriptorum usu cultum Deo debitum significat, ex quo apertum relinquitur tam per jejunia secundum se, quam per orationem coli Deum, non verò tantum, quatenus carnem macerando jejunia serviunt orationi, ut vult Calvinus in Harmonia suâ evang. NOCTE AC DIE, id est, assidue, præveniens jam tum præceptum Apostoli 1 ad Timoth., v. 5, ubi viduam jubet instare obsecrationibus et orationibus nocte ac die.

VERS. 38. — ET HÆC, tot videlicet nominibus commendata: nam, ut Ambr. notat, ideò Anna et si-bendius viduitatis et moribus talis inducitur, ut digna

randæ ætate ac virtutibus matrona. Ideo enim hactenus ætas ejus et virtutes, notanter adeò descriptæ fuerunt, ut testimonio ejus de Christo pondus adderetur, et manifestum fieret, fuisse testem omni exceptione majorem, non humano sed divino spiritu locutam. Quare Ambrosius: *Idè Anna et stipendiis viduitatis et moribus talis inducitur, ut digna planè fuisse credatur, quæ redemptorem venisse omnium nuntiaret.*

IPSA HORA, eodem momento, quo quæ dixi gerebatur, quo puer sistebatur Domino, et Simeon de illo prophetabat.

SUPERVENIENS, *ἐπιτρέψας* adstans, assistens. Syrus *comath*, surrexit. Fieri facilè potest, quòd non ex loco habitationis suæ, sed ex loco orationis in templo, surgens, instinctu Spiritus sancti venerit ad eum templi locum, ubi puer offerebatur.

CONFITEBATUR. Id multi interpretantur, *vicissim confitebatur*, laudabat et ipsa gratias agebat, ut Simeon scilicet, quasi dicatur quòd succinuerit Simeoni in laudando Deo et agnoscendo hoc puero pro Christo; atque hanc vim esse putant particula *ἀντί*. Atqui interpretes Latini et Syrus id non hœserunt, qui simpliciter verterunt confiteri; nec Theophylactus cum suis aliud annotat, quàm, *id est, gratias agebat*; particula enim *ἀντί*, respicit ad beneficium acceptum. Celebre est autem, *confiteri*, quòd Septuaginta verterunt ex Hebræo *iada*, pro laudare et gratias agere accipi, unde frequens illius usus est in psalmis: *Confitemini Domino, quoniam bonus.*

DOMINO, Deo. Gratias agebat eumque laudabat, quòd promissum Messiam misisset.

DE ILLO, scilicet puero, de quo hactenus sermo, affirmans esse Messiam promissum patribus, quem (credibile est) et in ulao accepit ut Simeon. Titus: *Quid loquebatur? Hic, inquit, est mundi redemptor, hic hominum est servator, hic ille est qui nostram mœstittiam animique dejectionem in gaudium et lætittiam convertet.*

OMNIBUS PRÆSENTIBUS ET OCCURRENTIBUS.

QUI EXPECTABANT, tanquam iminentem.

REDEMPTIONEM, liberationem, salutem futuram per Christum.

ISRAEL. Israelis, Israelitici populi. Hæc Latinorum codicum vulgaris est lectio; cui Græcum Vaticanæ Bibliothecæ exemplar adsuppletur: habet enim, *redemptionem Israelis*; acceditque quartum Parisiensium apographum, quòd, *in Israel* scribit. Porrò, antiqui Epanorthotæ codices, *Jerusalem*, habent, non

planè fuisse credatur, quæ Redemptorem omnium venisse nuntiaret. IPSA HORA, quæ Simeon de puero et matre prophetabat, opportune et providentiâ Dei gubernante, SUPERVENIENS CONFITERATUR DOMINO, id est, laudando gratias agebat pro accepto beneficio: illa quippè vis est verbi *confitendi*, in Scripturis frequentissima. ET LOQUEBATUR DE ILLO, scilicet Domino, ut præcessit. Cùm autem constet intelligi puerum, consequenter de illo Domino tanquam omnium Domino loquebatur OMNIBUS QUI EXPECTABANT REDEMPTIONEM ISRAEL; cum videlicet declarans esse Messiam et redemptorem illum quem Israel expectabat.

Israel: Omnibus qui expectabant redemptionem Jerusalem: quibus consonant, antiqui Parisiensium, et antiqui nostri, Brug., Lob., Soc. al. L, A, G, R, ac decem Hentenii exemplaria, cum Moguntinâ typographorum primâ editione, et posterioribus quibusdam, His, Latini enarratores, Beda, Carensis, Albertus, Gorran, Richelius, volunt; etiam Lyranî commentariis, quæ à M. N. Hunnæo manuscripta habemus, adscriptus textus, his et Græci plerique libri, ac Syriaca Evangelia, suffragantur; sed, Græci quidem libri, consentientibus Græcorum, Theophylacti atque Euthymii textibus, in Jerusalem, legunt; Syriaci verò redemptionem ipsius Jerusalem. Quare, si hos sequaris, Jerusalem Latinis à præcedenti nomine regitur, redemptionem Jerusalem; si illos, genitivus est, quietis, omnibus qui erant Jerusolymæ expectantes proximam Christi redemptionem. Reperitur hæc eadem lectio, apud Irenæum libri 3, cap. 11, et Augustinum libri de Consensu secundi capite 5; quamquàm apud Augustinum diversitas sit lectionis. Facilius porrò crediderim, cùm de redemptione Israel passim in Scripturis legatur, ex Jerusalem, factum Israel, quàm è converso, ex Israel, Jerusalem; maxime cùm hoc obscurius sit. Minimè verò persuaderi possum, à B. Lucâ utrumque scriptum fuisse, sic, redemptionem Israel in Jerusalem; id quòd Nicolaus Zegerus suspicatur; tametsi, unum ex manuscriptis nostris, redemptionem Israel, Jerusalem legat, ex infimis, id est, nec ullius insignis codicis aut tractatoris auctoritate fultum. Redemptio Israelis, redemptio futura erat Jerusolymorum, ut metropolis, eaque Jerusolymis etiam peragenda, ut in metropoli; denique Anna de eâ loquebatur iis qui Jerusolymis erant; non pauci Jerusolymis erant, qui brevi futuram per Christum redemptionem ardentissimis votis expectabant; qui annu hanc, propter eximias virtutes et spirituales dotes, observantes, cique familiares et addicti, audierunt ab eâ, jam natum esse Christum, et in templo ipsi conspectum, id quòd maximo, haud dubium, fuit eis solatio et gaudio.

VERS. 39. — ET UT, postquam autem.

OMNIA. Nihil omiserunt religiosi conjuges.

SECUNDUM LEGEM, quæ secundum legem, scilicet faciendi erant, ad purgationem matris, et filii primogeniti oblationem ac redemptionem.

REVERSI SUNT, parentes unâ cum Jesu filio.

GALILEAM, ex quâ Christum minimè expectabatur, verum ex Judæâ ipsisque Jerusolymis regis. *Scrutare* (dicebant Nicodemo Joan. 7, v. 52) et *vide quia à Ga-*

VERS. 39. — ET UT PERFECERUNT OMNIA SECUNDUM LEGEM, quæ de purificatione matris, de oblatione et redemptione primogeniti statuta sunt, REVERSI SUNT IN GALILEAM; non immediatè ex Jerusolymis vel Bethleem, sed post interpositam fugam in Ægyptum. Nam Joseph ex Ægypto in Judæam, non verò in Galileam redire voluit, ut patet Matth. 2, v. 22, non aliâ sanè de causâ, ut videtur, nisi quia ex Judæâ fugerat. Itaque etiam hic notanda est consuetudo Evangelistarum, ita connectentium gesta diversa, quasi nihil intercesserit, cùm tamen multa interposita fuerint.

lilæa Propheta non surrexit. Galilæa regio erat populosa, fertilis, et dives, cui præerat, quod diximus, Herodes Antipas, frater Archelai, Tetrarchæ nomine, juxta testamentum patris et Cæsaris assensum. Hebraicè vocatur *galil*, Syriacè *galilo*, à *galal*, volvere, uòd maris littori adiaceat, propter sinuosos videlicet littorum recessus, vel quia fluctus illic ventis aut æstu reciprocantur volutatinque ludunt, vel denique propter congestos illic arenarum tumulos. Est autem duplex Galilæa, superior et inferior: superior in septentrionem recedit, Cæsaream Philippi et Libanum montem versùs, à meridie habens inferiorem, ab ortu Jordanem, ab occasu maritimas urbes, Sidonem, Tyrum, et Ptolemaida: inferior à septentrione habet superiorem, à meridie Samariam, ab ortu mare Thiberiadis, ab occasu mare magnum. Lege Josephum libro 5 de Bello Jud., cap. 2. In partes Galilææ inferioris secessit Josephus cum puero et matre: illius enim civitas est Nazareth.

IN CIVITATEM SUAM, habitationis suæ.

NAZARETH. *Erat quidem et Bethlehem civitas ipsorum, ait Theophylactus, sed ut patria; Nazareth verò, ut habitationis locus, similiter Titus. Reversi sunt autem, non mox et immediatè, sed post annos novem, nimirum redeuntes ex Ægypto; doctore D. Augustino lib. 2, de Cons. Evang. cap. 5. Intercessit enim fuga in Ægyptum, quæ non ex Nazareth, fuit inita, sed vel ex Jerosolymis, vel ex Bethlehem, vel ex itinere Bethlehem versùs. Statueraat enim Joseph, perfectis iis quæ legis erant, reverti Bethlehemum, sive habitandi causâ, (quod ita Deo decretum esse arbitraretur) sive conficiendi negotiola, quæ poterant illic restare. Nam etiam ex Ægypto reversus, putavit sibi in Judæâ habitandum esse, (quod est argumentum, quòd ex Judæâ in Ægyptum recesserat), nec nisi divinitus monitus secessit in Galilæam, repetitâ civitate suâ Nazareth. Mansit in Ægypto ferè novennio, rediitque in terram Israel natus annos novem et dies quatuordecim; quamquam alii, qui anno regni Herodis 52, natum Christum autumant, annis duntaxat quinque aut sex censeant in Ægypto commoratum. Opportunè autem reversus est Herode defuncto, ut patrius Judæorum rex, extincto alienigenâ tyranno. Quare divinâ providentiâ agente factum est, ut post Herodem nullus à Romanis, Judæorum designatus sit rex proximo. Profectus, juxta quod divinum monuerat oraculum, in Galilæam, Nazareth delegit habitationi suæ: ea enim ipsius et conjugis Mariæ civitas erat, à quâ tot jam annis, à tempore descriptæ Cæsaris jussu Judææ, peregrinati fuerant. Civitas erat Galilææ inferioris, quod diximus, in tribu Zabulon sita, distans à monte Thabor circiter duarum horarum itinere, Occidentem versùs, ædificata in monte (Luc. 3,*

v. 29), oppidulum humile et obscurum, sed hoc magis opportuna puero Jesu latebra; interim nos reipsâ docente Deo, quam nihili ea faciat, quæ mundus imprimis præclara ducit.

VERS. 40. — **PUER AUTEM, PUERULUS AUTEM, ex quo fuerant omnia perfecta secundum legem. Volens evangelista compendio narrare, quid circa puerum acciderit, inter diem quadragesimum et annum duodecimum ætatis, hoc solum memorat.**

CRESCEBAT STATURÀ ET CONFORTABATUR, non addas, spiritu, ut codex unus aut alter. Fortior reddebatur robore corporis, staturâ procerior et membra robustiora efficiebantur, ut fit in puerulis bonâ valetudine præditis. Sunt isthæc ad assumptam carnem referenda, ait Titus, secundam corpus namque crescebat et confortabatur, membrorum nimirum robore, uia cum ipsâ corporis mole, sensim gliscente et adolescente. Quamvis enim potuisset, ex utero matris staturâ viri perfecti procedere, quod inquit Theophylactus, ne tamen phantasma esse videretur noluit. Porrò quod Græcè et Syriacè additur spiritu, verisimile est superfluere, acceptum ex simili de Joanne loco, supra 1, v. 80. Non magis enim lectum fuit Origeni et Tito Græcè enarratoribus, quam veteri interpreti. De Tito jam vidimus, de Origene etiam clarum est ex homil. 18, et 19, in Lucam; ut præteream veteres Latinos. Cæterum quia à plerisque omnibus Græcis libris nunc legitur, et ab Euthymio ac Theophylacto etiam explicatur, intellige crevisse puerulum corpore, et corroboratum spiritu, id esse, quantum cresceret corpore, tantum virtutem ac robur spiritualium donorum in ejus animo latentium foris se exeruisse; pro ratione, inquam, augmenti corporis, seu prout ejus ætatis insigni puero poterat congruere. Ita Theophylactus, cujus verba sunt: *Cum cresceret, imitavit Dei Verbi sapientia; non enim sapiens fuit proficiendo (absit), sed paulatim declaravit insitam sapientiam, et juxta corporis staturam dicitur proficere et corroborari spiritu.*

PLENUS, Græcum significat plenum esse ac redundare, significat et repleti. Latinus interpret, priori significatione acceptum participium, veritas plenus, scilicet existens, quemadmodum dicitur Joan. 1, v. 14, plenus gratiâ et veritate, nam sapientiâ hic idem ferè esse, quod apud Joannem veritate, annotat Beda. Veteris igitur Latine editionis sensus est puerum quod ad corpus paulatim auctum fuisse staturâ et robore, qui quod ad animum, ab initio creationis ita fuerit plenus omni sapientiâ, et gratiâ Dei adeo copiosè dotatus, nihil it ipsi posset addi, quippe cui non ad mensuram dederit Deus spiritum (Joan. 3, v. 34), requiescentem super eum, Isaia 41, v. 2, cum omnibus donis suis. Discrimen datur inter corpus et animam